si suscipiatis. 661 « Qui quidem non solum facere. » Consequenter etiam dicit ipsum consilium. Qui quidem non solum, inquit, principium habetis ad faciendum, verum etiam ad volendum, hoc est, ut voluntarie et nullo adhortante faceretis. « Nunc autem et illud quod facere cœpistis perficite. » Hoc est, complete illud quod jam velle cœpistis. Cupit autem efficere, ut hi quoque sint ultronei quemadmodum Macedones. « Ut quemadmodum promptitudo. » Ne in sola animi promptitudine, inquit, bonum hoc opus sistat: sed quemadmodum promptitudo ex mente et ultronea voluntate processit, ita quoque impleatur animi promptitudo. Ex eo quod possidet: hoc est, eo quod possidentes conferant, ut si quis non habeat, jam ex illo quod prompti animi erat rem complevit.

VIII, 12-15. Etenim si prius adsit animi promptitudo, juxta quodcumque illud est quod possidet aliquis acceptus est, non juxta id quod non possidet. Non enim ut aliis relaxatio sit, vobis autem angustia: sed ut ex parilitate, in præsenti tempore vestra copia illorum succurrat inopia, ut etiam illorum copia vestra succurrat inopia, ut fiat parilitas, quemadmodum scriptum est. Qui multum habebat, huic nihil superfuit: et qui paulum habebat, is nihilominus habuit.

Præmissa enim animi promptitudine, inquit, acceptus est quispiam a Deo juxta partem quam possidet, sive parva sit, sive nihil omnino sit. Juxta id, ait, quod possidet, non juxta id quod non possidet, exigitur. « Non enim ut aliis relaxatio sit. » Neque enim ut alii cum remissione ac dissolutione alantur, vos oportet supra possibilitatem dare, ut etiam indigentiam et afflictionem ex hoc sustineatis. Id autem propter illorum dicit imperfectionem. Siquidem cum Macedones ex hoc laudaverit quod supra vires dedissent, manifestum est quod hos quoque id facere vellet. Certe in progressu obscure astruit oportere supra vires tribuere. « Sed ex parilitate. » Nos, inquit, efferrimus divitiis, illi vero quibus dandæ sunt eleemosynæ, libertate erga Deum: vos igitur date illis superflua quæ possidetis in divitiis, et accipite superfluum quod de libertate erga Deum possident. Dicens autem. « Ex parilitate, sensim adhortatur eos non ut dent quod superfluum est, 662 verum etiam quod necessarium est sive ipsam penuriam. Nam si quod superfluum est, inquit, dederis, etiam quod superfluum est accipies: si abunde dederis, abunde recipies. Si vero perfectam erga Deum libertatem conciliare cupis, tu quoque te ipsum evacua, et ex eo etiam quod necessarium est tribuito. Siquidem ex parilitate est doni acceptio. « In præsenti tempore. » In hoc, inquit, tempore. Nam in futuro nihil hujusmodi potest exhiberi. — *Alio quoque modo.* In præsenti tempore perfice parilitatem, in futuro enim multiplicata accipies. Et temporarium quidem est quod videtur damnum: nam « In præsenti, inquit, tempore, » porro in perq̄t̄uwa q̄s̄t̄i

ineffabiles divitias. «Quemadmodum scriptum est.» A *Χρήματα, καὶ τὴν πρὸς Θεὸν παρρησίαν ἀντιλαβεῖν*), Postquam ostendit quod non solum dent, verum etiam recipiant, imo majora recipiant (quanquam enim dixit: « Ut fiat parilitas, ad libertatem illos exhortando dixit, siquidem æquale non est dare pecunias et recipere libertatem erga Deum):» nunc id ex Veteri Testamento vult confirmare; quia licet non tradideritis, inquit, nihil amplius erit vobis qui accumulatis. Quanquam enim illi a vobis non accipiant, non propterea inferiores erunt: Deus namque ipsos non despiciet, propter quem pauperes sunt. Siquidem scribens ad illos: Direptionem, inquit, facultatum vestrarum cum gaudio accepistis⁵³. » Etenim laudabile quidem erat ex seipsis cœpisse facere, cum solum admoniti fuerint ad volendum: majus autem ipsam quoque voluntatem ex proprio animo natam esse, et ultroneam voluntatem demonstrasse. Si ergo quod majus est, inquit, exhibuistis, etiam quod minus est perficite.

VIII, 16-18. *Gratias autem Deo qui dedit eamdem B Χάρεις δὲ τῷ Θεῷ, τῷ διδόντι τὴν αὐτὴν σπουδὴν sollicitudinem pro vobis in corde Titi, qui exhortationem acceperit; quin potius, cum esset diligentior, suapte sponte ad vos profectus sit. Misimus autem una cum ipso fratrem cujus laus est in Evangelio per omnes Ecclesias.*

Ut de elemosyna disseruit quantum oportuit, consequenter laudat eos qui ad hoc missi sunt, ut dum omni carerent suspicione, magis ipsos inducerent ut prompto animo conferrent. Dei autem opus dicit, quod Titum ad hoc excitaverit: eo modo auctoritatem et gravitatem addens contributioni; nisi enim magnum aliquid esset, nequaquam ad id excitatus a Deo esset. « Qui exhortationem acceperit. » 663 Et unde, inquit, manifestum est quod Deus Titum admonuerit? Unde? Quia exhortationem quidem suscepit, hoc est, a me quidem admonitus est, verum illud quoque intus ad hoc impellebat. Ideo etiam factus diligentior quam ex mea unius adhortatione fuisset, sua sponte profectus est, hoc est, ultro et sua promptitudine. Considera autem sapientiam: et Dei opus esse dicit adventum Titi, et seipsum exhortatum fuisse, et Tito ne opus quidem fuisse exhortatione.

« Misimus autem una cum illo fratrem. » Multi hunc Lucam fuisse dicunt propter conscriptum ab ipso Evangelium: multi vero Barnabam. Siquidem prædicationem non scriptam aiunt dictam esse Evangelium: idque sit verosimilius. Nam quæ post hæc sequuntur Barnabæ magis aptantur. « Cujus laus est in Evangelio. » Non enim solum prædicat, inquit, sed cum laude hoc facit. Illa vero laus non ad unum sed ad omnes pervenit Ecclesias. — Quare autem Titi quidem nomen exprimit, horum autem non ita? Quia Titum noverant, hos autem non noverant; et quia de his tanta dicit, quanta ad commendationem tantum sufficiant; idque facit volens etiam suspicionem effugere, quod sibi vellet assumere pecunias. « Cujus laus est in Evangelio. » Nam deest verbum ἐστὶ, est,